
УВАЖАЕМЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ! 

Информируем Вас, что Федеральным законом от 08.08.2024 No 273-ФЗ «О 

внесении изменений в статью 2 Федерального закона от 22.05.2003 No 54-ФЗ «О 

применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в 

Российской Федерации» и Федеральный закон от 30.12.2006 No 271-ФЗ «О 

розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон) внесены изменения в части применения 

контрольно-кассовой техники (далее – ККТ) на розничных рынках, ярмарках, 

выставках. 

 Без применения ККТ смогут осуществлять торговую деятельность только 

плательщики единого сельскохозяйственного налога (ЕСХН) при реализации в 

розницу товаров (промышленных, продовольственных) с торговых мест, общая 

площадь которых, включая места для хранения товаров, не превышает 15 кв. м. При 

этом, таких торговых мест у соответствующего лица должно быть не более трех. 

Продавцы, которые лишаются права осуществлять торговую деятельность без 

применения ККТ, смогут до конца 2025 года не указывать в кассовом чеке 

наименование товара и его количество.  

Сельскохозяйственные потребительские кооперативы (за исключением 

кредитных) смогут осуществлять торговую деятельность на рынках, ярмарках, 

выставках без применения ККТ до 01.09.2025. Сведения о факте регистрации 

(перерегистрации) ККТ и о применяемой системе налогообложения управляющей 

рынком компании необходимо будет проверять на сайте Федеральной налоговой 

службы (ФНС) ежемесячно до начала осуществления деятельности рынка. При 

отсутствии у продавца права, которому предоставлено торговое место на рынке, 

осуществлять торговую деятельность без применения ККТ, управляющая рынком 

компания незамедлительно должна уведомить продавца об устранении нарушения 

в течение 15 рабочих дней, а также отстранить его от торговой деятельности. В 

случае если за указанный срок нарушения не будут устранены, хозяйствующий 

субъект лишается торгового места.  

Кроме того, без применения ККТ на ярмарках (с общим количеством торговых 

мест до 50) по выходным и нерабочим праздничным дням смогут осуществлять 

торговую деятельность индивидуальные предприниматели, являющиеся 

плательщиками патентной системы налогообложения (ПСН), занимающиеся 

отдельными видами деятельности (в частности, животноводством, 

растениеводством, переработкой и консервированием фруктов и овощей, 

общественное питание, изготовление ключей). Прошу Вас ознакомиться с более 

подробной информацией о вносимых в Федеральный закон изменениях на 

официальном интернет-портале правовой информации, а также поручить принять 

дополнительные предупредительно профилактические меры по соблюдению 

лицами, заключившими договоры о предоставлении торговых мест, в части 

обязательного соблюдения Федерального законодательства. 


